
Společné 
rodičovství
Mediátorka, rodinná madiátorka

Kateřina Bělková

Vlašim 26. 5. 2023



Společné rodičovství

registrační číslo CZ.03.03.01/00/22_021/0001983

2



Společné rodičovství

• Projekt je financován Evropským sociálním fondem plus
z Operačního programu Zaměstnanost plus.

• Cílem projektu je sociální začleňování a boj s chudobou.
• Účastí na pilotním režimu pomáháte formovat nový

pohled na rozvodovou situaci a pomáháte vytvářet
finální výstupy z projektu.

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

3



Reforma rozvodového procesu

• Zavedení nesporného rozvodu/rozvodu
dohodou, jsou-li manželé schopni a ochotni
se dohodnout
• Klidný rozchod a dohoda, namísto psychicky

náročného soudního procesu
• Rozvod není jen otázkou právní, ale také

psychologickou
• Poskytnutí podpory pro dohodu od zákonodárce
• Zákonná motivace manželů pro rozvod dohodou
• Zjednodušení současného třístupňového procesu

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

4



Reforma rozvodového procesu

• Tři oblasti, ve kterých rodiče mají prostor
dohodnout se (autonomie vůle):
• Péče o dítě
• Rozvod (dohoda o ukončení manželství)
• Majetek

• V současné době 3 různá soudní řízení u dvou
odlišných soudů

• Úprava, na které se rodiče dohodnou, má
v budoucnu větší šanci, že bude rodiči také
dodržována a práva rodičů vzájemně respektována
než úprava uložená autoritativním rozhodnutím
soudu

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

5



Reforma rozvodového procesu

• Role OSPOD v připravované reformě:
- V případě, že by soud neměl žádné pochybnosti o souladu

dohody s nejlepším zájmem dítěte, nebude OSPOD jmenován
kolizním opatrovníkem

- Absence OSPOD v nesporném rozvodu je současně vyvážena
postupným vznikem tajemníků pro sociální věci u jednotlivých
soudů, jejichž diskuse s rodiči umožňuje poměrně dobře
identifikovat případné problémy a OSPOD tuto práci nemusí
suplovat

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

6



Společné rodičovství

• Inkubační fáze vývoje řešení
- Rychle a efektivně zmapovat a popsat celou

současnou problematiku rozvodů a najít vhodné
modely řešení

- Zapojit všechny klíčové aktéry (OSPODy, soudy,
advokáty, notáře, terapeuty, psychology,
psychiatry, mediátory…

- Zapojit zejména zástupce cílové skupiny – rodiče
s dětmi

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

7



Společné rodičovství

• Cíle inkubační fáze
- Najít a otestovat řešení, která v rámci

rozvodového procesu:
- Zkrátí a ulehčí rozvodový proces rodinám i všem

zapojeným aktérům
- Sníží psychický tlak rozvodu na děti
- Přispěje k zachování dobrých vztahů v rodině
- Zajistí podporu rodinám před, v průběhu i po

rozvodu

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

8



Společné rodičovství

• Zapojení OSPOD
- Doporučit rodinu do testování vývoje řešení
- Účastnit se workshopů, které budou

organizovány v rámci projektu, a podílet se tak
na vývoji řešení

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

9



Poděkování

PŘIPRAVENO VE SPOLUPRÁCI S WWW.KATERINABELKOVA.CZ 

10

Kontakty:

Web: www.kappabetainstitut.eu

Tel.: 739 081 412

Email: info@kappabetainstitut.eu

Koordinátorka projektu

Tereza Maloňová

Tel.: 737 981 815

Email: malonova@kappabetainstitut.eu

http://www.kappabetainstitut.eu/
mailto:info@kappabetainstitut.eu

	Snímek 1: Společné rodičovství
	Snímek 2: Společné rodičovství
	Snímek 3: Společné rodičovství
	Snímek 4: Reforma rozvodového procesu
	Snímek 5: Reforma rozvodového procesu
	Snímek 6: Reforma rozvodového procesu
	Snímek 7: Společné rodičovství
	Snímek 8: Společné rodičovství
	Snímek 9: Společné rodičovství
	Snímek 10: Poděkování

